Etiam qz inherentia requirit duo extre
 ma. s. entitatē que inheret: i illaz cui in
 heret: nullum aut̄ absolutū precise videt
 requirere duo extrema. qz aut̄ inheren
 tia actualis sit respect⁹ extrinsec⁹ adueni
 ens. p. qz ille est respect⁹ extrinsecus ad
 ueniens qui non sequit necessario positis
 extremis: vt dixi in logica in predicamē
 to relationis. h̄ iste respect⁹ ē huiusmodi
 qz posito sbo: i posito accidente p diuinaz
 potentiaz pōt non sequi inherentia: sic si
 esset substantia panis i ei⁹ accidentia se
 parata nō esset inherentia actualis: non
 est sic de respectib⁹ intrinsecis. qz pōtis
 extremis de necessitate ē respect⁹. qz pōtis
 duob⁹ albis de necessitate ē similitudo
 6° est notandū. qz ille respect⁹ qui est in
 herentia actualis est posterior accidentē i
 herente: ex eo. qz om̄is respect⁹ extre
 cus ē posterior suo fundamento. Et inhe
 rentia aptitudinalis ē posterior etiaz ac
 cidente eo mō quo xp̄pa passio est posterior
 sbo. Istis presuppositis pono q̄tuor con
 clusiones p ordinē. Prima 2° est ista. qz
 loquēdo de pmo i p se significato acciden
 tis cōtradictio ē ipm nō esse in sbo i b° si
 actu: actu / vel si aptitudine: aptitudine.
 Ista 2° pbatur. qz pmū i p se significa
 tum accidentis ē inherentia: siue actualis
 siue aptitudinalis: vt dictū ē supius i sic
 est repugnātia qz sit inherētia i non sit i
 sbo. Et si querat. qz inherētia aptitudina
 lis in quo inheret. dico qz in accidentē: sic
 propria passio inheret in suo sbo. de inhe
 rentia actuali dico. qz inheret etiam in ac
 cidente cum qz facit vnuz de paccidēs. Et
 si instet qz accidentis non pōt esse s̄bm acci
 dentis cum sit xp̄um substātie suscipe cō
 traria: vt dicit ph̄us in predicamēto sub
 stantie. dico qz est vnuz. qz accidentis nō pōt
 esse s̄bm accidentis absoluti: i de tali intel
 lexit ph̄us: h̄ bene pōt esse s̄bm accidentis
 respectui. Secunda 2° est ista. qz loquēdo
 de eo qz denominat a pmo i p se significa
 to accidentis. si ē respectui/ seu respectus
 cōtradictio ē qz sit sine sbo i b° actu: ita qz
 non actu inheret sbo. Probat scot⁹ istam
 cōclusionē. li. quarto. dis. xij. qz respect⁹
 est essentiale habitudo inter duo extrema
 et ideo sic tollere terminū ad quē est res

pect⁹ ē destruere respectuz: ita tollere il
 lud cui⁹ sit respect⁹ ē destruere rōnez res
 pectus. Arguit p̄ra istā cōclusionē qui
 dam quoy opinione fuerūt petrus thōe
 informalitatib⁹ suis suis. i iohānes ca
 nonic⁹ sup p̄mū phisicoz. qz si accidēs
 respectiuū non pōt esse sine sbo i b° actua
 liter aut b° esset inq̄tū accidens. Vel inq̄
 tum respect⁹. non inq̄tū accidens: qz tūc
 repugnaret om̄i accidenti. nec 2° mō: qz
 tunc relatio in diuinis haberet s̄bm: cum
 sit verus respect⁹. R. f. scotū. qz cū rela
 tio sit qdaz ad altez se h̄ere impossibile
 est ipam esse sine fundamēto i termino.
 Cum dicas qz si accidens respectiuū nō
 pōt esse sine sbo: aut b° est inq̄tū accidēs
 aut inq̄tū relatio. Dico qz nec sic: nec sic
 multa em̄ ppetunt alicui inferiori nō per
 rōnem alicui cōmunis. Vnde nō posse se
 parari a sbo non ppetit respectui inq̄tuz
 habet entitatē cōuenientē cum alijs acci
 dentib⁹: nec cum alijs respectib⁹. h̄ ex b°
 p̄cise: qz ē talis entitas puta respect⁹ ac
 cidentalē qz est qdā ad aliud se h̄ere acci
 dentalē. i p cōsequēs requirit fundamē
 tum i terminū necessario inter qz sit. Et
 si dicat. qz de pōt supplere causalitatē cu
 iuscūqz cause extrinsece cuiusmodi causa
 est s̄bm respectu accidentis/ siue absoluti
 siue respectui/ seu fundamētu respectu ac
 cidentis respectui. et p p̄ns de pōt supplere
 causalitatē ei⁹: i sic pōt esse sine funda
 mento i sbo. Ad b° ē dicendū. qz ē vnuz
 qz de pōt supplere causalitatē cuiuscūqz
 cause extrinsece: si nō est repugnātia ex
 parte causati. s. quādo causatu nō est bi
 tudo essentiale inter duo extrema: sic ē
 respect⁹ accidentalē. multa em̄ de p̄be se pōt
 facere qz tñ fieri nō possūt xp̄ repugnan
 tiā qz ē ex pte rep̄ factibiliū: vt largi⁹ dice
 tur i 3° phisicoz. sic ē de respectib⁹. nā si
 respect⁹ possz p diuinā potētiā p se existe
 re sine extreis inherētia actualē qz ē qdaz
 respect⁹ possit eē sine b° qz alicqd nō inhe
 reat qz ē maxima cōtradictio. Tertia 2°
 est ista. qz loquendo de eo qz denominat a
 pmo i p se significato accidentis: si ē abso
 lutū: vt ē q̄titas i qualitas pōt esse i nō
 inesse sbo actualiter. licet necessario insic
 . c. j.

aptitudinale. Probat ista 2°. qz absolutū
vnde absolutū nō requirit terminū; nec
terminos. qz tūc nō esset absolutū. ḡ si
requirit sūm oportet q̄ h̄ sit ppter aliquā
dependentia essentialē ad ipm sic ē in re
latius: s̄ nulla talis ē dependentia sim
pliciter necessaria alicui⁹ absoluti ad ali
quid q̄ non ē de essentia ei⁹; sed tm̄ causa
extreleca nisi ad causaz simple pma. s.
ad deum: s̄ s̄bm non ē de essentia accidē
tis. qz si esset; tūc homo alb⁹ nō esset ens
p accidens. ḡ dependentia accidētis absolu
ti ad s̄bm nō ē simple necessaria. Voco au
tem simple necessariū cui⁹ oppōitum in
cludit ptraditionē. Quarta 3° ē ista. qz
deus separando accidētis a sbo non dat sibi a
liquam entitatē quā antea in sbo non ha
buit cui⁹ ptraditū quidā dicūt: s̄ tm̄ pser
uat entitatē p̄us habitam subtracto sbo.
Probo istā pclusionē. qz si sic ē illa noua
entitas aut faceret vnu p se cuz pma en
titate; aut nō. si sic ḡ om̄e accidētis separati
in sacramēto altaris esset ppositū i non
forma simplex q̄ est falsū. i si nō ḡ qd̄lz
accidētis esset quedā plura in sacramento
altaris q̄ ē inconveniens. Preterea si ad
ueniat noua entitas manente pōre videt
ibi esse mutatio. qz idē se habz nūc aliter
q̄ p̄us: i sic erit ibi mutatio in accidente
sic in sbo ad suum esse q̄ est inconveniens.
Preterea que entitas erit ista noua non
sbstātia. vt p̄z non accidētis. qz eque de pē
det illud nouū sic antiquū. i p̄sequens
non ē sibi rō p se essendi. Et sic p̄z q̄ acci
dens absolutū p diuinā potentia pōt esse
sine sbo. Instat ptra tertia pclusionē.
Et pmo sic. nihil pōt esse sine eo q̄ est de
essentia ei⁹. s̄ inherētia ad s̄bm ē de esse
tia accidētis. ḡ non pōt esse accidētis sine
sbo. Major nota ē de se. minor pba. qz
sic esse p se est p̄um i de essentia substā
tie: ita esse in alio est p̄um: i de essentia
accidētis. Etia pba ista minor p p̄m
. vij. metha. vbi dicit. accidētia nō sūt en
tia nisi eo q̄ taliter entis. Probat etiaz
p̄rōne. qz si inherētia nō ē de essentia
albedinis. ḡ ē aliud ab albedine; i sic in
heret albedini. Et tunc quero de ista in
herētia actuali qua inherētia inheret

albedini. qz aut ip̄a ē eadē albedini; seu i
herēti; aut nō. si sic pari rōne fuit stādū
in pmo. Et si nō ē eadem queraz de illa
sic de pōri in infinituz. 2° sic. non min⁹
dependet accidētis a sbo q̄ figura a q̄tita
te: s̄ q̄titas non pōt separari a figura. nec
ecōverso. qz tūc q̄titas ess̄ infinita q̄ r̄c
3° sic. posteri⁹ non pōt esse sine pōri esse
tialiter. v. metha. ca⁹ de pōri. s̄ accidētis
est posterior substātia. vij. metha. vbi di
citur. q̄ substātia est pōr quocūqz accidē
te noticia tēpore i diffinitione. 2° ad ista
Ad p̄mum nego minorē. Et ad p̄mam
probationem dico. q̄ accipieō p se esse. et
in alio esse vnliformiter: put p se esse ne
gat aptitudinē ad inherēdū: i esse in a
lio affirmat illam aptitudinē sic ista duo
apportionabile pueniunt substātiae i acci
denti. Et tunc non plus sequitur nisi q̄
accidētis non possit esse ens per se cui re
pugnat inherētē: nec substātia est ens
cui conueniat aptitudo inherētī. Dico
aliter clarius. q̄ concedo q̄ sic conuenit
substātiae esse per se conuenit accidenti
esse in alio actu vel aptitudine. Et sic es
se in alio aptitudine est accidenti. essenti
aliter: i non de essentia: cum sit eius pro
pria passio. Ad autoritatem philosophi
dico. q̄ illa habitudo genitiū qua dicitur
q̄ sunt entis. denotat habitudinem causa
lem effectuam. quia orūnt a principijs
subiecti: i sic habent esse a subiecto i non
denotat habitudinem formalem. qz philo
sophus bene vult accidentia esse formaliter
entia: i nō entitate substātiae. qz pos
sunt adesse: i abesse manēt entitate sub
stātiae. vult ergo philosoph⁹. q̄ acciden
tia non possunt a subiecto sperari non ex
eo. q̄ inherētia esset formalis entitas
accidentis. sed ex necessaria connexione
quam habent ad subiectum: vt ad causaz
ideo dixit q̄ sunt entis non formaliter: s̄
causaliter. Et ad aliam probationem il
lius minoris dico. q̄ illa inherētia inhe
ret albedini. Et cum queritur de illa in
herētia qua inherētia inheret albedi
ni. dico q̄ illa est eadem inherētia albe
dinis i ibi est status. quia illa relatio est
eadem fundamēto. sine qua fūdamētū ee

9

includit predicationem: si talis est illa inheretia in heretie. Ad 2^m argumentum principale. dico quod aliquid potest finiri termino inter seco, vel termino extrinseco. Propterea illa quod esset sine figura per diuinam potentiam licet non finiret termino extrinseco finiret tamen termino intrinseco. Ad 3^m dico. quod per se et posterius potest accipi duplex, vel actualiter, vel appetitudinaliter. cetero quod posterior non potest esse sine priori. si hoc non est vero. si accipiat quod posterior non possit esse actualiter per aliquam potentiam: sine suo priori sic est in ipso. Et sic restat. quod accidentes absoluti per diuinam potentiam potest esse sine subiecto. Et si forte queratur quare homo aристotelis non dixit item semper dixit oppositum ut prius in dictis eius accidentes actualiter non posse esse sine subiecto. dico quod per hunc non dixit ex eo: quod via naturali non videt hominem fieri posse. nos vero qui fide tenemus contra rationem dicimus quod potest fieri: sic prius in sacramento altaris. Et si queratur in quo predicamento potest ille respectus qui est in heretia actualis. dico quod in nullo ut dicit laudus. li. q. x. v. xij. ex eo quod transcedit nouem predicamenta accidentium. Et hec de isto causa sufficientia.

Et secundum dictum est quod materia et forma sunt principia intrinseca cuiuslibet per se et proprieatis. s. proprietas naturae et materia est per se quod procedit et forma quod de novo per generationem venit. Inquit enim est si aliquid ipsum in forme procedit in materia ad ipsam naturaliter inducendum. Pro quo sunt aliqua notanda. Et primo est notandum. quod actio est duplex. una dicitur naturalis: et alia dicitur violenta. actio enim naturalis est quando passum naturale inclinatur ad formam: sic lapis deorsum. Et dato quod impellatur ab alio est naturalis ex eo: quod per hunc modum perducitur. non attribuit principiu naturalis motum mouentem: sed mobili: ut dicit ibi. quod natura est per principium motus et quietis eius in quo est. s. immobili quod aut sit in mouente homo est per accidens. actio vero violenta est quoniam est a principio extrinseco contra inclinationem passus: sic est calefactio a que et motus lapidis sursum. Secundo est notandum quod actio naturalis dicitur duplex. uno ut distinguatur contra supranaturale. alio ut distinguatur contra violentem. Primo modo accipit

17

penes agentes. Et sic actio dicitur naturalis per hoc quod est a naturali agente inducente terminum. et dicitur supranaturalis: quod est ab a gente supranaturali. etiam si terminus possibilis nature introducat. Vnde si deus infuderet mihi hituz geometrie esset actio supra naturalis: quis esset determino possibili nature. si autem modo accipiat actio naturalis ut distinguitur contra violentam sic accipit penes passum et sic dicitur naturalis in quam passum naturalem inclinatur. violenta vero quando passum repugnat: et ad eius oppositum inclinatur. Et si passum nec naturaliter inclinatur ad aliquid nec ad eius oppositum: tunc dicitur neutrum ex eo quod passum in differenter se habet: et sic talis nec dicitur naturalis: nec violenta sic sunt multe intelleciones et actiones anime. Tertio est notandum. quod eorum quod generant aliqua producunt semper dissimilia: ut sol producit ranam. alia vero producunt sibi similia. Et ista sunt in duplice differentia. quod quedam producunt sibi similia mediate: ut homo hominem. et aliqua producunt sibi similia immediate: ut ignis ignem. nam homo producit hominem mediantibus alijs generatiobus substantiis precedentibus in matrice mulieris. ignis vero immediate generat ignem in passo disposito. Quartum est notandum. quod in aliquibus generationibus ante acquisitionem ultimi termini presupponit semen cum rationibus seminalibus. semen vero est substantia generabilis et corruptibilis medians inter generans et generatum non principaliiter intenta a natura: sed ut sit via ad aliquid positum generandum. Ratio autem seminalis potest dici aliqua qualitas consequens formam seminis dispositiua actine vel passione: ut ex illo semine geretur aliud principaliter intentum a natura. Declaro ista. quod in generatione perfectiorum natura habet determinatos processus. quod inducit ultimam formam quam intendit mediantibus alijs formis imperfectis non manebus. in semine autem sunt quatuor: sic prius in semine frumenti. Primus est quod est substantia corporalis quod potest generari et corrupti. Secundus est quod forma seminis non est ultima quod

c. 13.

intendit ipsum generans ymo videt esse, vel
pma vel media in progressu generationis
alias ea hinc cessaret generatio. Tertius est
ista forma huius substancialis quae semper non ma-
net; sed corruptilis, et imperfecta forma est: et
non erit intenta a genitante, vel a natura ve-
ritate in termino: sed ut sit via generationis. et
ideo forma corporis etatis, que disponit ad
giam intellectuam non potest dici semper quia ma-
net in termino. Quartus est ibi est qualitas
quedam sequentes formas imperfectas seminis
que innat ad agendum dispositio, vel pati
endum que dicunt rationes seminales, vel de
ratione seminalis. Istis presuppositis ponuntur tres
conclusiones per ordinem. Prima secunda est ista, quod
in generatione in materia non procedit aliquid
ipsius forme secundum suum esse substancialis, ut aliqui
dixerunt, quod aliqua pars forme procedebat in
materia, quod erat aliquis gradus imperfectus
respectu forme inducere. Contra quam opinionem
arguo quod non procedat in materia aliqua
pars forme, et aliqua acquiratur per generationem.
Et quod queritur utrum ista pars forme quod acci-
dit in generatione, aut perficit in materia;
aut non. si sic ergo non acquiritur per generationem
si non evadit creatione quam intendit evita-
re. Tertius sic, in cuius virtute activa est ens pse-
ctius in eius virtute activa est ens imperfectius
eiusdem rationis. sed gradus forme procedens est ens
imperfectus gradus sequenti: et sunt eiusdem rationis,
quod alias forma esset propria ex parte diversarum rationum. si ergo genera-
tio pars potest ponere formam inesse secundum gradum sequente, que est pse-
ctio multorum gradus secundum precedentem quod
est imperfectior. Et sic videtur: quod non procedat
aliqua pars forme in materia. Tertius sic, si ali-
qua pars forme procederet in materia et post
ea per generationem alia adveniret forma sub-
stantialis vere suscipit magis et minus
sic albedo: sed hoc est falsum secundum philosophum. Instat
contra istam conclusionem. Et primo autoritate
commentatoris qui dicit, quod actiones non largit
multitudinem: sed pfectio, quod si aliquid ipsius
formae non procedit in materia agentia esse
datores formarum et non pfectione quod est contra
commentatores. Tertius sic, si aliquid ipsius forme
non procederet in materia forma crearetur,
quod esset tota ex nihil, sed hoc est falsum quod
tertius sic, si nihil ipsius forme pcessit in mate-

ria generatione violenta: quod violentum est cuius pncipium
potest ab extra non pertinet in passo secundo ethicus
opus, quod videtur ex istis quod in ipsa materia ali-
quid ipsius forme precedit. Probatur istud per
philosophum in viii. metaphysica, ubi dicitur in sua, quod illa
que sunt a casu possunt generari: sicut ea in quo
natura persistit aliqua pars forme indu-
cende. Secundum ad istam. Et propter ad dictum commentatoris
dico quod ipse commentator intellexit quod a
gens non largit multitudinem alicuius, vel a
liquorum persistenti quasi in permanet aliquod
persistens materia: sed largit pfectum, seu pfectio
in permanendo aliquod in materia ad quod ma-
teria fuit in potentia. Unde facit esse quod pars
non erat non tamen adducit aliquod persistens ad
materiam ipsam: sed hec est intentione sua. Ad tertium
dico, quod non propter hoc sequitur creatio, et crea-
tio excludit causalitatem cuiuscunq; cause
extrinsice necessariam et causam subiectam. Hoc autem
presupponit materia quodvis non presupponit
gradus forme. Et si forte arguat de aia intellectuam
quod presupponit corporeum. Et de gratia quod
presupponit aiam et tamen creantur. dico quod non est ve-
ritas: quod de non necessario presupponit ista
posset enim de producere aiam intellectuam si
ne corpore et gratia sine aia. agens autem
creatum necessario presupponit subiectum. Ad tertium
nego sequentiam. Et cuz dicitur, quod violentum
est recte, dico quod licet potest construi pfectio cuz
coherere: et sic est falsum. quod non dicitur actione
lenta quam passum non agit nec pertinet actiones
vel construit cum licet passo et tamen est vera. si ac-
cipiat non solum puationem: sed etiam contrarie-
tunc est sensus. quod violentum est cuius pncipium est
ab extra non pertinet in passo. id est passo non
inclinato non solum puatione hoc est cum apti-
tudine quadrata. sed ptractio, id est ptractio totale
inclinatione passi. non enim debet dici actione
violentia quando ignis generat ignes ex a-
qua. quod est actione ad formam ignis propter ma-
teriam que sit permanente alteranda ipsa sub-
debitis qualitatibus. sed bene est violenta
calefactio ipsius aque ab ipso igne. quod
illud sit contra totalem inclinationem ipsius aque. Ad dictum philosophi dico, quod
philosophus intellexit partem forme generationis
procedere in natura. id est in materia non quod
pars substancialis forme procedat: sed procedat
ratione seminalis respectu ad illam formam